
   COMUNE DI CASTELLANA GROTTE
C ITTÀ  METROPOLITANA  DI  BARI

 SETTORE URBANISTICA OPERE PUBBLICHE MOBILITÀ E AMBIENTE

Ufficio Lavori Pubblici 

                                                             
Raccolta Ufficiale n. 938 del 21/12/2018

        
                                                                                                
             

OGGETTO: Incarico professionale per la redazione di una perizia relativa allo 
stato di conservazione e manutenzione delle opere infrastrutturali, 
viarie e non , di competenza comunale, come richiesto dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti.
CIG: Z58267AB85

IL RESPONSABILE

Premesso:

CHE con nota prot. 7522 del 17.08.2018 , acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 12450 del
21.08.2018,  il  Ministero delle  Infrastrutture e dei  Trasporti  – Provveditorato Interregionale per le
OO.PP. per la Campania, Molise, Puglia e Basilicata -  ha comunicato a tutti gli Enti del territorio di
competenza che, nel dare seguito agli orientamenti espressi dal Governo, occorre  procedere, con
la  massima  urgenza,  all’avvio  di  un’azione  di  monitoraggio  dello  stato  di  conservazione  e
manutenzione delle opere infrastrutturali,  viarie e non, che ricadono nella competenza degli Enti
/Amministrazioni;

CHE con la stessa nota si invitavano le Amministrazioni a voler comunicare tramite pec al Ministero
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  gli  interventi  necessari  a  rimuovere  le  condizioni  di  rischio
riscontrate  nelle  tratte  infrastrutturali  di  competenza,  corredando  le  predette  segnalazioni  di
adeguate  attestazioni  tecniche (perizie  tecniche,  verbali  di  sopralluogo,  ecc…) ed indicazioni  di
priorità, nonché alla stima indicativa dei relativi costi;

CHE con nota prot. 12852 del 30.08.2018, l’ufficio ha comunicato a mezzo pec, come richiesto, che
nel  territorio  comunale  sono  presenti  delle  infrastrutture  che,  in  parte,  sono  state  interessate
nell’ultimo  decennio  da  opere  di  manutenzione  e  ristrutturazione  e  che  tuttavia  l’Ente  avrebbe
provveduto  a verificare lo stato di manutenzione delle stesse e a quantificare gli eventuali costi da
comunicare appena in suo possesso;

CHE  con  nota  prot.  10897  del  26.11.2018,  acclarata  al  protocollo  generale  dell’Ente  in  data
27.11.2018 con nota prot. 17629, il  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  – Provveditorato
Interregionale  per  le  OO.PP.  per  la  Campania,  Molise,  Puglia  e  Basilicata  ha  preso  atto  della
segnalazione inoltrata dall’Ente in merito alle criticità riguardanti le infrastrutture di competenza, ha

Documento firmato digitalmente



comunicato  che  la  stessa  contribuirà  al  popolamento  della  banca  dati  dell’istituendo  Archivio
Nazionale delle Opere Pubbliche e ha dato indirizzo all’adozione da parte dell’Ente di tutte le misure
necessarie a garantire la pubblica e privata incolumità;

RITENUTO necessario procedere alla redazione di una perizia relativa allo stato di conservazione e
manutenzione delle opere infrastrutturali, viarie e non, di competenza comunale corredata da stima
dei relativi costi;

CONSIDERATO 

che la struttura tecnica del Settore V non è nelle condizioni di procedere alla verifica dello stato di
conservazione e manutenzione  delle opere infrastrutturali, essendo necessario l’utilizzo di adeguate
strumentazioni non in possesso dell’Ente, nonché essendo necessario compiere delle valutazioni di
carattere strutturale da parte di un tecnico strutturista di comprovata esperienza nel settore;

che  con  determinazione  del  Settore  V  n.  28  del  03.04.2018,  è  stato  approvato  l’ultimo
aggiornamento dell’elenco dei professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione ed altri
servizi di importo inferiore a € 100.000,00, per cui si procederà ad invitare i professionisti, le società
o ATI, presenti in detto elenco secondo criteri di trasparenza e rotazione;

che tra i tecnici inseriti nel suddetto elenco, di comprovata esperienza nel settore strutturale, è stato
richiesto a mezzo pec in data 20.12.2018 un preventivo per la redazione di una perizia relativa allo
stato di  conservazione e  manutenzione delle  opere infrastrutturali,  viarie  e non,  di  competenza
comunale all’Ing. Perrone Cosimo, iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Bari al n. 3143;

che con pec del  20.12.2018 l’Ing.  Perrone Cosimo ha trasmesso preventivo per lo svolgimento
dell’incarico in oggetto;

che ai  sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016  “le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;

VISTO l’art. 31 comma 8 del D. Lgs 50/2016;

Ritenuto congruo il preventivo offerto dall’Ing. Perrone Cosimo alla luce dei prezzi di mercato;

VISTA la Legge n. 109/94 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il D.M. 19.04.2000, n. 145;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;

VISTO  il  Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli
EE.LL.;

VISTO l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa

DETERMINA

1. DI CONFERIRE all’ing. Perrone Cosimo, con sede in Castellana Grotte alla via Matteotti, 42,
l’incarico professionale  per la  redazione di  una perizia relativa allo stato di  conservazione e
manutenzione delle seguenti opere infrastrutturali di competenza comunale:

- Ponticello in S.C. Rosatella;
- Ponticello in Via La Cupa;
- Muri di sostegno (per una lunghezza di circa 2 Km) all’interno del canale 
posto lateralmente al corpo stradale di Via La Cupa;
- Ponticello in Via del Lago;
- Ponticello in Via Foggia di Maggio;
- Ponte in Via Alcantarini (c/o chiesa Madonna della Grotta);
- Ponte in Via Matarrese (oltre il rondò su Via Putignano) sovrastante la ferrovia;
- Parte del canalone da Largo Porta Grande a San Jacopo
- Canale ubicato in parallelo alla Strada Comunale San Jacopo.

Documento firmato digitalmente



2. DI  STABILIRE  che  al  professionista  incaricato  questo  Ente  pagherà  il  compenso  per  la
prestazione professionale affidata e svolta per un importo pari a totali € 6.550,00, comprensivo
di cassa ed iva, a presentazione di regolare fatture fiscale da emettersi al completamento delle
prestazioni di cui al precedente punto 1 senza ulteriore provvedimento se non l’accettazione da
parte del Responsabile del Settore V;

3. DI  DARE  al  presente  provvedimento  valore  e  contenuto  sinallagmatico,  mediante  la
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto incaricato;

4. DI IMPEGNARE ed IMPUTARE la complessiva spesa di € 6.550,00, comprensivo di cassa ed
iva, al capitolo 254.00 del Bilancio 2018, epigrafato “Studi, progettazioni, direz. lavori e collaudi a
mezzo di professionisti esterni ll.pp.”;

5. DI  DISPORRE che  il  pagamento  avvenga  all’acquisizione  del  DURC  richiesto  d’Ufficio,  e
all’accettazione della relativa fattura elettronica, trasmessa al Comune di Castellana Grotte a
mezzo sistema di interscambio (S.d.l.) da parte del Responsabile del Settore V, che ne attesta in
tal modo la conformità a quanto affidato;

6. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento all’Ing.Perrone Cosimo.

7. DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Ragioneria.

Il  presente  atto  viene  trasmesso  alla  Segreteria  per  la  raccolta  ufficiale  e  per  la
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del  sito istituzionale del  Comune di  Castellana
Grotte  consultabile  all’indirizzo  web  www.comune.castellanagrotte.ba.it/,  dopo  la
sottoscrizione dello stesso da parte del Responsabile del Settore Finanziario ai  sensi
dell’art. 153 co.5 del D.Lgs n. 267/2000. 

Il Responsabile dell’istruttoria

 Marcella Marrone

Il Responsabile del Settore 
Arch.  Marcella Marrone

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale
l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di  Castellana Grotte

Documento firmato digitalmente

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/

	considerato
	che la struttura tecnica del Settore V non è nelle condizioni di procedere alla verifica dello stato di conservazione e manutenzione delle opere infrastrutturali, essendo necessario l’utilizzo di adeguate strumentazioni non in possesso dell’Ente, nonché essendo necessario compiere delle valutazioni di carattere strutturale da parte di un tecnico strutturista di comprovata esperienza nel settore;
	che con determinazione del Settore V n. 28 del 03.04.2018, è stato approvato l’ultimo aggiornamento dell’elenco dei professionisti per l’affidamento di incarichi di progettazione ed altri servizi di importo inferiore a € 100.000,00, per cui si procederà ad invitare i professionisti, le società o ATI, presenti in detto elenco secondo criteri di trasparenza e rotazione;
	DETERMINA

